
OKRESNÝ ÚRAD SPIŠSKÁ NOVÁ VES
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Štefánikovo námestie č.5 , 052 01  Spišská Nová Ves____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-SN-OSZP-2021/006863-009

Spišská Nová Ves
30. 09. 2021

Rozhodnutie
“Vodovod obce Kaľava II. etapa – Technológia ČS, výtlačný vodovod, vodojem“
- stavebné povolenie a povolenie na osobitné užívanie vôd - verejná vyhláška

Popis konania / Účastníci konania
Doručí sa :
1. Obec Kaľava, Obecný úrad 053 42 Kaľava č. 63
2. vlastníci stavebných pozemkov a vlastníci susedných pozemkov, ktorí môžu byť výstavbou predmetnej
stavby dotknutí - formou verejnej vyhlášky - úradná tabuľa Obce Kaľava
3. Ing. Gavalierová, Projektová kancelária, Fraňa Kráľa 2, Sp. Nová Ves - projektantka
4. Spoločenstvo Žec a spol. Kaľava, pozemkové spoločenstvo, 053 42 Kaľava 95,
5. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava
6. SVP š.p., OZ Košice, Ďumbierska 14, 041 59 Košice

Na vedomie :
1. Reg. úrad verejného zdravotníctva Sp. Nová Ves, Mickiewicza 6, 052 20 Sp. Nová Ves
2. VSD a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice
3. SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 26
4. Slovak Telecom, a.s., Karadžičova 10, 825 13 Bratislava
5. Okresný úrad Spišská Nová Ves, pozemkový a lesný odbor, Štefánikovo nám. 5, 052 01 Sp. Nová Ves

Výrok
Okresný úrad Spišská Nová Ves, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „OÚ SNV OSŽP“),
ako príslušný správny orgán podľa § 2 ods. 3, § 3 ods. 1 a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii
miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v spojení s § 5 zák. č. 525/2003 Z.z.
o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, § 26 ods. 3 a § 61 zákona č.364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej
národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov v znení neskorších noviel
(ďalej len „vodný zákon“) a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zák. č. 50/1976 Zb. o územnom
plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“), na základe
podanej žiadosti a výsledkov vykonaného konania, v súlade s §§ 60-66 stavebného zákona a podľa ust.
zákona č. 71/67 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodol takto :

stavebníkovi : Obec Kaľava, Obecný úrad Kaľava č. 63, IČO: 00 329 223

1. povoľuje



2 / 10

podľa § 26 ods. 1 vodného zákona a v súlade s § 66 stavebného zákona uskutočnenie vodnej stavby
- “Vodovod obce Kaľava II. etapa – Technológia ČS, výtlačný vodovod, vodojem“ - na pozemkoch parc.
č. KN-C 740/3, 740/2, 740/1, 755, 766/1 (E-KN 619), 696 (E-KN 619), 723/1 (E-KN 619), 723/9, 723/6,
723/7, 723/8, 723/1 (E-KN 605), 661/2 (E-KN 696/1) v k.ú. Kaľava, v súlade s územným rozhodnutím,
ktoré vydala Obec Vojkovce, stavebný úrad, pod č. 164/2019/UK-R/Sl zo dňa 19.08.2019, právoplatné
21.09.2019.

Rozsah a účel povolenej stavby:

PD nadväzuje na I. etapu výstavby vodovodu, ktorý zabezpečí zásobovanie obyvateľstva obce Kaľava
pitnou vodou z vlastných vodných zdrojov – prameňov. V II. etape PD rieši osadenie technologického
vybavenia v čerpacej stanici (ČS), výtlak zachytenej vody z čerpacej stanice do vodojemu s dostatočnou
akumuláciou vody a s požadovaným tlakom vrátane zdravotného zabezpečenia vody.

V ČS bude osadená AT stanica, ktorá zabezpečí výtlak vody do vodojemu. Navrhnutá je AT stanica
GRUNDFOS Hydro Multi-E 2 CRIE 10-17 na prečerpávanie vody pri prevýšení 135 m. V suteréne ČS sa
nachádza akumulačná nádrž objemu 20m3 a montážne komora. AT stanica pozostáva z 2 vertikálnych
nerezových odstredivých čerpadiel rady CRIE 10-17, jedno čerpadlo bude v prevádzke, druhé slúži
ako 100% rezerva. Voda do vodojemu bude privedená výtlačným potrubím, ktoré musí prekonať výšku
135 m. Vodovodné potrubie je navrhnuté z hrdlových rúr tvárnej liatiny DN 80, PN 25 dĺžky 300 m a
plastových tlakových dvojvrstvových rúr HDPE PE 100 RC DN 80 SDR11 dĺžky 310 m, celková dĺžka
výtlačného vodovodu bude 610 m. Podzemný vodojem veľkosti 2x50 m3 s manipulačnou komorou bude
osadený na kóte ± 0,0 = 583,50 m n.m. Technológia vodojemu rieši prívodné, odberné, prepadové,
výpustné a odpadové potrubie vrátane armatúr, zariadenie na zdravotné zabezpečenie vody a AT stanicu.
Navrhovaná výška osadenia vodojemu nezaručuje dostatočný tlak vody v celej vodovodnej sieti obce,
preto vo vodojeme bude osadená AT stanica GRUNDFOS Hydro MPC-E 32 CRIE 10-6 s 3 vertikálnymi
nerezovými čerpadlami. Odvodnenie vodojemu bude realizované kanalizačnými hrdlovými PVC-U rúrami
DN 125, SN8, s napojením na odpad z ČS, dĺžka odpadu bude 624,40 m. Z ČS bude spoločným
odpadovým potrubím PVC-U, SN8 dĺžky 19 m, voda vyústená do vodného toku Jaseňovec. Prívod
elektrickej energie pre vodojem a ČS bude zabezpečený NN prípojkou vedenou od najbližšieho stĺpa NN
rozvodov v obci. Celková dĺžka elektrickej NN prípojky AYKY-J 3x120+70 mm2 z RE cez R2 po R3 bude
858 m, dĺžka trasy výkopu bude 833 m.
Členenie stavby na stavebné objekty :
SO 01.01 – ČS, technológia
SO 01.02 – ČS, statický posudok
SO 01.03 – ČS, elektroinštalácia
SO 02 – výtlačný vodovod
SO 03.01 – Vodojem, stavebná časť
SO 03.02 – Vodojem, technológia
SO 03.03 – Vodojem, statický posudok
SO 03.04 – Vodojem, elektroinštalácia
SO 05 – Odvodnenie vodojemu
SO 05 – Oplotenie vodojemu
SO 06 – Elektrická NN prípojka

Podmienky povolenia :

1. Dodržať podmienky územného rozhodnutia, ktoré vydala Obec Vojkovce, stavebný úrad, územné
rozhodnutie pod č. 164/2019/UK-R/Sl zo dňa 19.08.2019.
2. Stavba bude realizovaná podľa schválenej projektovej dokumentácie, ktorú vypracovala Ing.
Gavalierová, Projektová kancelária, Fraňa Kráľa 2, Sp. Nová Ves - č. zák. 02/2020, autorizovaná stavebná
inžinierka, č.reg. *1664*A*2-2 v 08/2017.
3. Pred začatím výkopových prác je investor povinný požiadať správcov inž. sietí o ich presné vytýčenie.
Zemné práce pri súbehu a križovaní v okruhu 3 m od osi inž. sietí vykonávať ručne, dodržať predpísané
vzdialenosti v súlade s STN 6005 pri súbehu a križovaní s inými sieťami, dodržať niveletu terénu kvôli
dodržaniu dostatočného krytia sietí. Pred zásypom rýh v miestach pri križovaní príp. súbehu, prizvať na



3 / 10

obhliadku zástupcu týchto sietí a vykonať o tom zápis v stavebnom denníku. Odkryté vedenia musia byť
chránené proti mechanickému poškodeniu.
4. Pred realizovaním stavebných prác na cudzích pozemkoch je potrebné si vyžiadať stanovisko užívateľa
týchto pozemkov.
5. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení č. 16203/2020/ zo dňa 05.10.2020 -Východoslovenská
distribučná a. s., Mlynská 31, 042 91 Košice.
6. Všetky výkopy musia byť v súlade s STN 733050 Zemné práca zabezpečené pažením a primerane
označené pre bezpečnosť chodcov a automobilovej dopravy.
7. Stavebné práce vykonávať tak, aby nebola ohrozená bezpečnosť cestnej premávky na komunikáciách.
8. Po ukončení stavebných prác uvedie stavebník pozemky do pôvodného stavu s prihliadnutím na zmeny
vykonané stavbou.
9. Dodržať podmienky rozhodnutia OÚ SNV OSŽP OPaK č. OU-SN-OSZP-2021/013182-009 zo dňa
29.09.2021 o vydaní súhlasu na zásah do biotopu.
10. V prípade potreby výrubu drevín v súvislosti so stavbou je potrebné vydanie súhlasu príslušného
orgánu ochrany prírody a krajiny podľa § 47 zákona NR SR 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny
v znení neskorších predpisov.
11. Ku kolaudácii budú predložené výsledky predpísaných skúšok, osvedčenia použitých materiálov a
výrobkov, porealizačné zameranie stavby.
12. Lehota ukončenia výstavby : 12/2028. V prípade, že termín dokončenia stavby nebude dodržaný,
stavebník je povinný požiadať o jeho predĺženie.
13. Stavba bude realizovaná dodávateľsky, dodávateľ stavby bude určený výberovým konaním. Stavebník
je povinný do 15 dní odo dňa ukončenia výberového konania oznámiť stavebnému úradu názov a adresu
firmy, ktorá bude stavbu realizovať, predložiť jej oprávnenie na realizovanie stavieb a predložiť fotokópiu
preukazu odborne spôsobilej osoby, poverenej vedením výstavby.
14. Počas výstavby nesmie dôjsť k zhoršeniu ani ohrozeniu kvality povrchových a podzemných vôd.
15. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie stavebných prác.
16. Stavebník je povinný viesť stavebný denník.
17. Vhodnosť použitého stavebného materiálu musí byť preukázaná podľa zákona č. 133/2013 Z.z. o
stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
18. Stavenisko musí byť označené v súlade s § 43i ods. 3 písm. b) stavebného zákona.
19. Požiadavky vyplývajúce zo stanovísk účastníkov konania, dotknutých orgánov a správcov
inžinierskych sietí :

Slovenský pozemkový fond, GR, Búdkova 36, 817 15 Bratislava
Dodržať podmienky stanoviska č. SPFS78825/2021/740-005 zo dňa 12.08.2021
- Stavebník bude mať na dotknuté pozemky SR/SPF a NV/SPF najneskôr do vydania kolaudačného
rozhodnutia zriadené vecné bremeno, ktoré bude zapísané v príslušnom katastri nehnuteľností, a to
odplatne v prospech Slovenského pozemkového fondu. Súčasťou zmluvy o zriadení vecného bremena
bude na náklady stavebníka vyhotovený geometrický plán podľa skutočného vedenia a uloženia stavby.
- Žiadateľ bezodkladne požiada o zriadenie vecného bremena po realizácii stavby, pričom k žiadosti o
zriadenie vecného bremena je potrebné doložiť znalecký posudok (ak je rozsah vecného bremena väčší
ako 200 m2), geometrický plán s vyznačením záberu vecného bremena a stanovisko SPF.
- K realizácii stavby je potrebné stanovisko prípadného užívateľa pozemkov SR/SPF a podielových
spoluvlastníkov pozemkov NV/SPF.
- Po dokončení stavby budú pozemky SR dané do pôvodného stavu tak, aby mohli byť využívané na
doterajší účel. V prípade spôsobenia škôd ich stavebník odstráni na svoje náklady.
- Stanovisko SPF neoprávňuje stavebníka k terénnym úpravám na pozemku SR, ktorými sa podstatne
mení vzhľad prostredia alebo odtokové pomery, k vybudovaniu komunikácie na pozemku SR.

Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Košice, Ďumbierska 14, 041 59 Košice
Dodržať podmienky stanoviska č. CS SVP OZ KE 2591/2021/4 zo dňa 01.07.2021
1. Výustný objekt (VO) žiadame navrhnúť v zmysle platnej STN 752102 tak, aby lícoval so svahom
vodného toku a nezasahoval do prietočného profilu toku. Požadujeme dodržať uhol vyústenia
odpadového potrubia do vodného toku max 60° (prúdnica – os potrubia).
2. Pri výstavbe VO neuskladňovať stavebný materiál v prietočnom profile dotknutého vodného toku.



4 / 10

3. V mieste vyústenia žiadame opevniť koryto vodného toku minimálne 2,5-3,0 m od osi výustného objektu
na obidve strany. Technické prevedenie úpravy odporúčame realizovať dlažbou z lomového kameňa do
betónového lôžka.
4. Navrhnuté opevnenie svahu žiadame ukončiť stabilizačnými prahmi kolmo na os vodného toku v
navrhovanej vzdialenosti (od osi potrubia) s ich zaviazaním do rastlého terénu a stabilizačnou pätkou v
dne koryta vodného toku. Vlastné technické riešenie VO žiadame odsúhlasiť zástupcom správcu toku –
kontakt uvedený nižšie.
5. Počas vykonávania stavebných prác dbať, aby stavebnými mechanizmami nedošlo k znečisteniu
podzemných a povrchových vôd ropnými látkami a inými látkami škodiacimi vodám.
6. Začatie a ukončenie prác v dotyku s vodným tokom žiadame oznámiť písomne, minimálne 14 dní
vopred SVP š.p., Správa povodia Hornádu a Bodvy Košice, kontaktná osoba Ing. Monika Bamhorová,
email: monika.bamhorova@svp.sk, Košice@svp.sk za účelom určenia stavebného dozoru z našej strany,
ktorý bude oprávnený predkladať doplňujúce požiadavky počas výstavby.
7. Ku kolaudačnému konaniu žiadame prizvať nášho zástupcu a predložiť porealizačné výškopisné
a polohopisné zameranie skutočného vyhotovenia stavebného objektu (výustný objekt), s určením
staničenia (riečneho kilometra) podľa platnej kilometráže vodného toku. Uvedenú dokumentáciu žiadame
predložiť aj v digitálnej podobe (súbor *.dgn, *.dwg).

Okresný úrad Spišská Nová Ves odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán ŠSOH, Štefánikovo
námestie 5, 052 01 Spišská nová Ves
Dodržať podmienky vyjadrenia č. OU-SN-OSZP-2019/017410-002 zo dňa 19.12.2019
- Pri nakladaní s odpadmi, ktoré vzniknú pri realizácii stavby, dodržiavať ustanovenia zákona NR SR č.
79/2015 Z.z. o odpadoch a všeobecne záväzných právnych predpisov odpadového hospodárstva.
- Pôvodcom odpadu, ak ide o odpady zo stavebných prác a demolačných prác podľa § 77 ods. 2 zákona
o odpadoch pre právnické alebo fyzické osoby – podnikateľ, je osoba pre ktorú sa tieto práce vykonávajú,
pôvodca odpadu má povinnosť dodržiavať § 14 zákona o odpadoch.
- Odpady triediť podľa druhu a zhromažďovať na vyčlenenom mieste stavby.
- Odpady zhodnotiť resp. zneškodniť v súlade s odpadovou hierarchiou resp. odpady odovzdať do
zariadenia na zhodnotenie, zneškodnenie odpadu.
- Druh odpadu s kat. č. 17 05 06 - výkopová zemina je možné použiť na spätný zásyp a terénne úpravy
v mieste vzniku. V prípade nevyužitia výkopovej zeminy na tento účel v mieste vzniku, výkopová zemina
sa stáva stavebným odpadom a stavebník má povinnosť s týmto odpadom nakladať v zmysle odpadovej
legislatívy t.j. žiadať o udelenie súhlasu na povrchovú úpravu terénu v zmysle § 97 ods. 1 písm. s)
zákona o odpadoch alebo odovzdať tento druh odpadu do zariadenia na zhodnotenie resp. zneškodnenie
príslušného odpadu.
- Odpad s kat. č. 17 05 04 zemina a kamenivo je možné využiť na povrchovú úpravu terénu, za
predpokladu splnenia požiadaviek účelu, na ktorý má byť využitý, udelením súhlasu podľa § 97 ods. 1
písm. s) zákona o odpadoch alebo stavebník má povinnosť odovzdať tento druh odpadu zariadeniu na
zhodnotenie resp. zneškodňovanie príslušného odpadu.
- Súhlas udeľuje Okresný úrad v sídle kraja Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie po predložení
žiadosti o udelenie súhlasu.
- Stavebník požiada o vyjadrenie ku kolaudácií stavby OÚ SNV OSŽP, k žiadosti doloží doklady o
zhodnotení resp. zneškodnení vzniknutých odpadov na predmetnej stavbe.

Okresný úrad Spišská Nová Ves, pozemkový a lesný odbor, Štefánikovo námestie 5, 052 01 Spišská
nová Ves
Dodržať podmienky vyjadrenia č. OU-SN-PLO2-2021/008624-002 zo dňa 20.04.2021
Lesné pozemky možno na danú stavbu použiť až po ich vyňatí z plnenia funkcii lesov podľa § 5 ods.
3 zákona č. 326/2005 Z.z. o lesoch v znení neskorších predpisov (zákon o lesoch). Toto vyňatie je
potrebné ako dočasné podľa § 7 ods. 1 písm. b) zákona o lesoch a to na dobu použitia dotknutých
lesných pozemkov počas výstavby. Nakoľko sa jedná o výstavbu vodovodu na hromadné zásobovanie
obyvateľstva pitnou vodou predmetné vyňatie je podľa § 9 ods. 7 písm. b) zákona o lesoch oslobodené
od odvodu za vyňatie lesných pozemkov. Zároveň je tiež potrebné rozhodnutie tunajšieho úradu o
trvalom obmedzení plnenia funkcií lesov podľa § 5 ods. 3 zákona o lesoch, ktoré sa bude vzťahovať na
lesné pozemky dotknuté danou stavbou po skončení jej výstavby (t.j. trasa stavby vrátane príslušného
ochranného pásma). Toto rozhodnutie spolu s príslušným geometrickým plánom tunajší úrad predloží



5 / 10

príslušnému orgánu štátnej správy na úseku katastra nehnuteľností na zápis poznámky (podľa § 8 ods.
8 zákona o lesoch).

Distribúcia SPP, a. s. Bratislava, Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava
Dodržať podmienky vyjadrenia č. TD/NS/0335/2021/Uh zo dňa 19.05.2021
- Pred realizáciou zemných prác alebo pred začatím vykonávania iných činnosti je stavebník povinný
požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom online formuláru
zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby).
- V záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo
prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100m
bezplatne.
- Stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení
prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-
služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác
upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená
za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť
podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,-€.
- Stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení
prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D
- Stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činnosti z dôvodu
potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu
odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení.
- Stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činnosti
v ochrannom pásme plynárenských zariadení.
- Stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu
od obrysu nízkotlakového (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého plynovodu (ďalej ako „STL“)
plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) plynovodu,
až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia
strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o
výkopové, ako aj bezvýkopové technológie.
- Pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu
NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným
spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku
križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie
ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a
taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre
uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska.
- V prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu
a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými
kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred
požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác.
- Vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo
vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané.
- Ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný kontaktovať
pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Lukáč, email: jozef.lukac@spp-distribucia.sk) na
vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia
výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka.
- Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne
zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D.
- Stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby
ich odkrytia proti poškodeniu.
- Stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré
by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky
zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu.



6 / 10

- Každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené
SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života,
zdravia a majetku verejnosti.
- Upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať
podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom
a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike
pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu
trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a
ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005
Z.z. Trestný zákon.
- Stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného
zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z
vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TTP) najmä TTP
702 10, TTP 702 01.
- Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných
a/alebo bezpečnostných pásiem.
- Stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými
zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01.
- V zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľ distribučnej siete
v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné
šachty, trvalé porasty a pod.
- V zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v
bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby.
- Vrty je možné vykonávať mimo ochranného pásma plynárenských zariadení.

Slovak Telekom, a. s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava
Dodržať podmienky vyjadrenia č. 6612111108 zo dňa 19.04.2021
V záujmovom území nedôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločnosti
Slovak Telekom, a.s., a/alebo DIGI SLOVAKIA s.r.o.
1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 68 zákona č. 351/2011 Z.z.) a zároveň je
potrebné dodržať ustanovenia § 65 zákona č. 351/2011 Z. z. o ochrane proti rušeniu.
2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny
vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti
nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3.
3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý
podal žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s., a DIGI SLOVAKIA s.r.o., alebo zasahuje
do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby),
vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s., na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo
preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti : Ján Dubiňák,
jan.dubinak@telekom.sk, +421 53 4493203.
4. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s., alebo DIGI SLOVAKIA s.r.o., je
potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného
pásma.
5. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinnosti podľa § 68
zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.
6. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel
konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté
informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom,
a.s.
7. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú
komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj
telekomunikačnú prípojku.
8. Prílohy k vyjadreniu : Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa.

Majetkoprávne náležitosti :



7 / 10

Stavba bude zriadená v k.ú. Kaľava na pozemkoch parc. č. C-KN 740/3, 740/2, 723/9, 723/6, 723/7, 723/8,
723/1 (E-KN 605) vo vlastníctve Obce Kaľava podľa LV č. 1, na pozemku parc. č. C-KN 740/1, 755 na
základe Zmluvy o zriadení vecného bremena zo dňa 14.10.2020 s vlastníkom pozemku podľa LV č. 13 –
Spoločenstvo Žec a spol. Kaľava, pozemkové spoločenstvo, Kaľava 95, Kaľava, na pozemku parc. č. C-
KN 766/1 (E-KN 619), 696 (E-KN 619), 723/1 (E-KN 619) na základe Zmluvy o zriadení vecného bremena
s vlastníkmi pozemku podľa LV č. 297 – Matúš Bandžuch, Kaľava č. 88, Iveta Filipová, Kaľava č. 15, Jozef
Koperdák, Lorencova 1096/6, Krompachy, Justína Rabatinová, Kaľava č. 61, Emília Michlíková, Štúrova
30, Spišské Vlachy, Štefan Žec, Kaľava č. 3, Ján Čurilla, Vojkovce č. 4, Stanislav Rabatin, Kaľava č. 97,
Ing. Ivan Žec, Perecká 2965/8, Levice, na pozemku parc. č. C-KN 766/1 (E-KN 619), 696 (E-KN 619),
723/1 (E-KN 619), 661/2 (E-KN 696/1) na základe stanoviska Slovenského pozemkového fondu, Búdkova
36, Bratislava č. SPFS78825/2021/740-005 zo dňa 12.08.2021 ako správcu pozemkov SR podľa LV č.
297 – v podiele a LV č. 308 – v celosti.

Podľa § 26 ods. 8 vodného zákona možno predmetnú vodnú stavbu zriadiť a prevádzkovať v rozsahu
tohto povolenia na cudzom pozemku - parc. č. C-KN 766/1 (E-KN 619), 696 (E-KN 619), 723/1 (E-KN
619), podľa LV č. 297 - spoluvlastnícky podiel 1/360, vlastník – Anna Mamráková r. Bandžuchová, Kaľava
č. 6, dátum narodenia : 24.04.1912, umiestnenie pozemku – mimo zastavaného územia obce. Oprávnenia
stavebníka na uskutočnenie vodnej stavby vznikajú nadobudnutím právoplatnosti tohto povolenia.
V súlade s § 26 ods. 9 vodného zákona za obmedzenie vlastníckeho práva k pozemku patrí vlastníkom
pozemkov dotknutých stavbou náhrada v súlade s platnými právnymi predpismi. V sporoch o náhradu
rozhoduje súd.

Všeobecné ustanovenia :
1. Toto stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa
nadobudnutia právoplatnosti. Platnosť stavebného povolenia môže byť na žiadosť stavebníka predĺžená
právoplatným rozhodnutím pred uplynutím platnosti tohto povolenia. Stavebné povolenie je záväzné aj
pre právnych nástupcov účastníkov konania.
2. So stavebnými prácami možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia.
3. Dokončenú stavbu alebo jej časť spôsobilú na samostatné užívanie možno užívať len na základe
právoplatného kolaudačného rozhodnutia.
4. K návrhu na vydanie kolaudačného rozhodnutia žiadateľ predloží všetky doklady vyplývajúce z
podmienok pre realizáciu stavby tohto povolenia a doklady primerane podľa § 17, 18 Vyhlášky MŽP SR
č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona.
5. Všetky zmeny počas výstavby, ktoré by menili technické riešenie, odsúhlasiť s tunajším úradom.
6. Toto povolenie nezbavuje zodpovednosti voči prípadným nárokom tretích osôb.

2. povoľuje

podľa ust. § 21 ods. 1 písm. c/ v spojení s § 36 vodného zákona a v súlade s nariadením vlády SR
č. 269/2010, ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd (ďalej len „NV SR č.
296/2010 Z. z.“) vypúšťanie odpadových vôd z verejného vodovodu obce Kaľava do povrchových vôd –
vodný tok Jaseňovec.

Podmienky povolenia :

1. Povolenie na vypúšťanie odpadových vôd do povrchových vôd platí do 30.09.2031.
2. Vypúšťanie vôd realizovať v súlade s prevádzkovým poriadkom vodovodu.
3. Charakteristika odpadových vôd :
Odpadové vody tvoria vody z prepadu vodojemu, odpad z čerpacej stanice a odpadové vody pri vypúšťaní
a čistení nádrží vodojemu.
4. Vyústenie odpadových vôd :
Odpadové vody sú potrubím zvedené k výustnému objektu a priamo vyústené do povrchových vôd -
vodný tok č. 70 – Jaseňovec, pravý breh, číslo hydrolog. poradia 4-32-01-108, rkm 3,180.



8 / 10

5. Pre vypúšťanie vôd z povrchového odtoku sa v súlade s NV SR č. 296/2010 Z. z. prípustné hodnoty
koncentračných hodnôt ukazovateľov znečistenia nestanovujú.
6. Zabezpečiť, aby obsah voľného chlóru vo vypúšťanej vode bol minimalizovaný (v zmysle PD stavby -
“Vodovod obce Kaľava II. etapa – Technológia ČS, výtlačný vodovod, vodojem“), čím sa eliminuje jeho
potenciálne negatívny účinok na vodné prostredie recipientu.
7. V prípade poruchy, resp. pri pravidelnej údržbe, zachytávať kal z vodojemu v nádrži, aby mohol byť
likvidovaný vodám neškodným spôsobom.
8. Pred uplynutím lehoty platnosti povolenia je potrebné v dostatočnom časovom predstihu požiadať orgán
štátnej vodnej správy o nové povolenie, resp. ak sa nezmenia podmienky, za ktorých bolo vydané o
predlženie jeho platnosti. K žiadosti je potrebné doložiť aj stanovisko správcu toku.
9. V prípade akýchkoľvek zmien, ktoré by mali vplyv na podmienky vypúšťania (zmeny charakteru vôd,
množstva vôd, zloženia vôd, ...) je potrebné požiadať o zmenu povolenia, resp. o nové povolenie na
vypúšťanie.
10. V prípade, že dôjde k prechodu alebo prevodu vlastníctva majetku, s ktorým je spojené povolenie na
osobitné užívanie vôd, ďalší nadobúdatelia sú povinní podľa § 22 ods. 1 vodného zákona toto oznámiť
orgánu štátnej vodnej správy do dvoch mesiacov odo dňa jeho uskutočnenia. Nový nadobúdateľ majetku
túto skutočnosť oznámi aj správcovi vodohospodársky významných vodných tokov - SVP, Š.p. OZ Košice.

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania a dotknutých orgánov:

Námietky účastníkov konania neboli podané.

Odôvodnenie
Stavebník – Obec Kaľava, Obecný úrad Kaľava č. 63, podal dňa 18.02.2021 na OÚ SNV OSŽP žiadosť
o vydanie stavebného povolenia na vodnú stavbu - “Vodovod obce Kaľava II. etapa – Technológia ČS,
výtlačný vodovod, vodojem“ - na pozemkoch parc. č. KN-C 740/3, 740/2, 740/1, 755, 766/1 (E-KN 619),
696 (E-KN 619), 723/1 (E-KN 619), 723/9, 723/6, 723/7, 723/8, 723/1 (E-KN 605), 661/2 (E-KN 696/1)
v k.ú. Kaľava.

Po preštudovaní predloženej žiadosti a jej náležitostí OÚ SNV OSŽP zistil, že predmetná žiadosť nie
je úplná a je ju potrebné doplniť. Z tohto dôvodu bolo konanie prerušené rozhodnutím č. OU-SN-
OSZP-2021/006863-002 zo dňa 11.03.2021. Dňa 19.07.2021 bolo konanie žiadateľom doplnené.

Začatie konania bolo oznámené podľa § 61 stavebného zákona všetkým účastníkom konania a
dotknutým orgánom listom č. OU-SN-OSZP-2021/006863-006 zo dňa 11.08.2021, vlastníkom stavebných
a susedných pozemkov bolo doručené oznámenie verejnou vyhláškou. Verejná vyhláška bola vyvesená
v obci Kaľava dňa 11.08.2021 a zvesená dňa 14.09.2021.

Pri rozhodovaní OÚ SNV OSŽP postupoval na základe predložených dokladov žiadateľom a vyjadrení
účastníkov konania a dotknutých orgánov :
- projektovú dokumentáciu stavby vypracovala a overila Ing. Gavalierová, Projektová kancelária, Zimná
94, Sp. Nová Ves - č. zák. 02/2020, autorizovaná stavebná inžinierka, č.reg. *1664*A*2-2
- územné rozhodnutie, ktoré vydala Obec Vojkovce, stavebný úrad pod č. 164/2019/UK-R/Sl zo dňa
19.08.2019, právoplatné 21.09.2019
- výpis z listu vlastníctva č. 1, 13, 297, 308
- zmluvy o zriadení vecného bremena s vlastníkmi cudzích pozemkov - Spoločenstvo Žec a spol. Kaľava,
pozemkové spoločenstvo, Kaľava 95, Kaľava, Matúš Bandžuch, Kaľava č. 88, Iveta Filipová, Kaľava č.
15, Jozef Koperdák, Lorencova 1096/6, Krompachy, Justína Rabatinová, Kaľava č. 61, Emília Michlíková,
Štúrova 30, Spišské Vlachy, Štefan Žec, Kaľava č. 3, Ján Čurilla, Vojkovce č. 4, Stanislav Rabatin, Kaľava
č. 97, Ing. Ivan Žec, Perecká 2965/8, Levice
- stanovisko Slovenského pozemkového fondu, Búdkova 36, Bratislava č. SPFS78825/2021/740-005 zo
dňa 12.08.2021
- vyjadrenie Regionálneho úradu verejného zdravotníctva Spišská Nová Ves č.
HŽP-5076/1563/2021-5441/2021 zo dňa 18.08.2021
- záväzné stanovisko Obce Vojkovce, stavebný úrad pod č. UK-ZS/Go zo dňa 06.07.2021



9 / 10

- vyjadrenie Okresného úradu Spišská Nová Ves, pozemkový a lesný odbor č. OU-SN-
PLO2-2021/008624-002 zo dňa 20.04.2021
- vyjadrenie OÚ SNV OSŽP č. OU-SN-OSZP-2021/017410-002 zo dňa 19.12.2019, č. OU-SN-
OSZP-2019/016986-002 zo dňa 18.12.2019, záväzné stanovisko č. OU-SN-OSZP-2021/007553-004 zo
dňa 27.04.2021
- rozhodnutie OÚ SNV OSŽP OPaK č. OU-SN-OSZP-2021/013182-009 zo dňa 29.09.2021
- stanovisko SVP š.p. OZ Košice č. CS SVP OZ KE 2591/2021/4 zo dňa 01.07.2021
- vyjadrenie VSD, a.s., Košice č. 16203/2020/ zo dňa 05.10.2020
- vyjadrenie SPP a.s., Bratislava č. TD/NS/0335/2021/Uh zo dňa 19.05.2021
- vyjadrenie Slovak Telekom a.s. Bratislava č. 6612111108 zo dňa 19.04.2021.

V konaní neboli vznesené námietky účastníkmi konania a dotknutými orgánmi. Pripomienky a podmienky
účastníkov konania, dotknutých orgánov a správcov sietí uplatnené v konaní boli v plnom rozsahu
zahrnuté vo výroku rozhodnutia.

V súlade s ust. § 61 stavebného zákona úrad upustil od ústneho pojednávania a miestnej obhliadky s
tým, že sú mu známe okolnosti týkajúce sa lokality stavby a problematiky riešenej v PD.

V súlade s § 73 ods. 11 a § 26 ods. 1 vodného zákona bolo v jednom rozhodnutí udelené žiadateľovi
povolenie na zriadenie vodnej stavby a povolenie na osobitné užívanie vôd – vypúšťanie odpadových
vôd, ktoré spolu súvisia.

S prihliadnutím na to, že navrhované riešenie je žiadateľom technicky zdôvodnené a podľa preskúmania
predložených dokladov nie sú ohrozené ani poškodené vodohospodárske a všeobecné záujmy, orgán
štátnej vodnej správy rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

V súlade s ust. § 4 ods. 1a) zákona NR SR č. 145/95 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších
predpisov sa za udelené povolenie správny poplatok nevyrubuje.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 54 zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní
v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní od dňa doručenia tohto rozhodnutia na Okresný úrad
Spišská Nová Ves, odbor starostlivosti o životné prostredie, Štefánikovo námestie č. 5, 052 01 Spišská
Nová Ves. Včas podané odvolanie má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po
vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa § 42 ods. 2 stavebného zákona. OÚ SNV OSŽP
žiada Obec Kaľava, aby rozhodnutie zverejnila po dobu 15 dní na úradnej tabuli a súčasne iným spôsobom
v mieste obvyklým v zmysle § 26 ods. 2 správneho poriadku. Po uplynutí lehoty určenej na zverejnenie,
žiadame toto rozhodnutie zaslať späť s vyznačením dátumu jeho vyvesenia/zverejnenia a zvesenia.
Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

dátum vyvesenia, pečiatka, podpis

dátum zvesenia, pečiatka, podpis

Ing. Miloslav Polomský
vedúci



10 / 10

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10266

Doručuje sa
Obec Kaľava, Kaľava 63, 053 42  Kaľava, Slovenská republika
Ing. Dana Gavalierová s.r.o., Tkáčska 2721/10, 052 01  Spišská Nová Ves, Slovenská republika
Spoluvlastníctvo Žec a spol. Kaľava, pozemkové spoločenstvo, Kaľava 95, 053 42  Kaľava, Slovenská
republika
Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15  Bratislava, Slovenská republika
Slovenský vodohospodársky podnik, Odštepný závod Košice, Ďumbierska 14, 041 59  Košice,
Slovenská republika

Na vedomie
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Spišskej Novej Vsi, A. Mickiewicza 6, 052 20
Spišská Nová Ves 1
VSD, Mlynská 31, 041 92 Košice 1
SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44b, 825 11 Bratislava-Ružinov
Slovak Telekom a.s. Bratislava, Bajkalská 28, 817 62 Bratislava


